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SOUHRN

V diplomové práci je popsán a zdokumentován vliv výchovy psů na jejich

chování v dospělosti, zejména ovladatelnost, vztah k ostatním členům rodiny a jiným

psům. Dotazníkové šetření probíhalo v oblasti Trhosvinenska. Bylo zjištěno, ţe

primární a důleţitý vliv na pozdější výchovu a chování psa má nejen doba odebrání

štěněte od matky, ale i způsob péče v době před odebráním. Dále způsob a míra

socializace u nového majitele a také znalost a dovednost majitele v oblasti etologie a

komunikačních signálů psa.

Klíčová slova: psi; výchova; ovladatelnost; socializace; etologie psa;

komunikační signály

SUMMARY

The influence of dog education on their behaviour in maturity was described

and documented in this diploma thesis. The dog handling and relationship to other

members of family and to other dogs were studied. Questionnaire investigation was

made in the area of Trhové Sviny town. It was found, that not only the time of

removing the puppies from their mother, but also the way of the care for the dog

before the removing play important and primary role. The way and the degree of

social cognition by the new owner and the knowledge in field of ethology and in dog

communication signals of the new owner are important as well.

Key words: dogs; dog training; dog handling; social cognition; the ethology

of dog; dog communication signals
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1. ÚVOD

Dlouhou dobu se vedly spory o tom, kdo byl předkem psa domácího. Určitá

část odborné veřejnosti uvádí, ţe předkem byl šakal. Dnešní doba nám díky

moderním metodám umoţňuje přinášet i jiné poznatky. Rozborem DNA se došlo

k závěru, ţe předkem psa domácího je vlk (Canis lupus).

Pes patří mezi jedno z nejstarších domestikovaných zvířat. Tento stav se

vyvíjel po dlouhá tisíciletí a stále dochází k jeho prohlubování. K domestikaci

docházelo postupně. Počátek je datován asi před 8-10 tisíci lety. Vzájemný vztah

mezi psem a člověkem je nejstarším a nejuţším spojením dvou rozdílných druhů

ţivočichů.

Ani v dnešní, technologiemi zahlcené době, neztratil na významu. Naopak by

se dalo říci, ţe nárůst psí populace se stále zvyšuje a stále vznikají nová plemena. Pes

je od nepaměti společníkem člověka. Pomáhá mu v mnoha závaţných situacích, jako

je např. vyhledávání pohřešovaných osob, dohledání postřelené zvěře, ochrana a

obrana majetku, hlídání stád, canisterapie, pouţití asistenčních psů či společné

souţití s člověkem jako jeho nejlepším přítelem. Je důleţité si také uvědomit, ţe jsou

to společenská zvířata a tedy sociální kontakt je jedním z jejich základních potřeb.

Pochopení abnormálního chování zvířat spočívá v rozluštění problematiky

jejich etologie. Nepřijatelné chování vůči lidem je častou příčinou opuštění, předání

do útulku či eutanazie psů. Nesprávná socializace a izolace štěňat v rané fázi vývoje

je jednou z hlavních příčin neţádoucího chování. Výchova a výcvik se navzájem

prolínají. Základními podmínkami úspěšné výchovy je trpělivost a důslednost. Po

příchodu štěněte do nového domova závisí uţ jen na nás, nových majitelích, zda

z něho uděláme vyrovnaného, klidného a spokojeného psa, nebo bojácného a

ustrašeného. Péče, kterou věnujeme novému přírůstku do rodiny správnou výchovou,

se nám bude vracet ve formě oddaného čtyřnohého přítele po celý ţivot. Při

nedodrţení správných zásad, můţe vyrůst z malého nevinného chlupatého klubíčka

zvíře, ohroţující nejen své okolí, ale i svého majitele.

V diplomové práci je vyhodnocován „Vliv výchovy psů na jejich chování

v dospělosti“ a je zaloţena na dotazování majitelů psů pomocí písemného dotazníku.
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Cílem práce je popsání a zdokumentování vlivu výchovy psů na jejich

chování v dospělosti, zejména ovladatelnost, vztah k ostatním členům rodiny a jiným

psům. Práce je zaměřena na popis průběhu výchovy, socializace a současného

chování hodnocených psů.

Mnoho lidí si před pořízením psa často ani neuvědomí, co všechno toto

rozhodnutí obnáší a můţe pak dojít k nenaplnění potřeb čtyřnohých kamarádů, kteří

na tyto nedostatky určitým způsobem reagují. Na základě toho, vznikla tato

diplomové práce.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Předkové psů

Existuje řada teorií o biologickém původu novodobého psa domácího. V

nedávné době přibyly nové paleontologické důkazy a bylo moţno vyuţít rozbory

DNA. První důkazy o rodu psů, Canidae, sahají do doby před třiceti osmi miliony

let. Rod Canidae, jeţ patří mezi masoţravce (Carnivora), zahrnuje různé ţivočichy

podobné psům. Mezi nejznámější patří vlci, lišky, šakalové, kojoti, psi dingo a divocí

psi. Odborníci v tomto oboru nadále hledají odpověď na otázku, která šelma rodu

Canidae byla domestikována, aby z ní vzešel pozdější pes domácí.

Nejpravděpodobnějšími předchůdci jsou vlk a šakal. Paleontologové jiţ mají jasno,

ţe předchůdcem psa byl Miacis (COREN, 2007). Velikostí připomínal lasičku a ţil

asi před 40 miliony let (BEAVER, 2009). Vývojová linie, která vedla dále ke psům,

pokračuje zvířetem nazývaným Cynodictis. Ten se objevil asi před 12 miliony let. Z

tohoto vzešly dvě různé vývojové linie. První byla Cynodesmus, linie připomínající

hyenu s určitými znaky kočkovitých šelem. Druhou linii tvořilo zvíře Tomarctus

(COREN, 2007). Tomarctus, připomínající lišku, je všeobecně povaţován za

předchůdce psů, vlků, lišek i šakalů (PALMER, 2008). Ještě do nedávné doby

někteří odborníci tvrdili, ţe se pes vyvinul z vlka, šakala zlatého a kojota. Dnes však

povaţujeme za jisté, ţe jediným prapředkem našeho psa domácího (Canis lupus

familiaris) je vlk obecný eurasijský (Canis lupus lupus). K tomuto závěru došli

významní badatelé na základě anatomického porovnávání, pozorování chování a

experimentálního kříţení (SCHLEGL-KOFLER a kol., 2007).

V současné době existuje minimálně třicet devět různých druhů psovitých

šelem. Všichni domácí psi patří do druhu Canis familiaris, který zahrnuje celou řadu

psích ras (COREN, 2007).

2.2. Domestikace a počátek chovu psů

Stopy po prvních psech jsou velmi vzácné. Z rozborů vzorků DNA někteří

vědci tvrdí, ţe k počáteční domestikaci vlků mohlo dojít jiţ před více neţ sto tisíci

lety. Novější studie a analýzy DNA posouvají tuto dobu aţ na konec pleistocénu před

patnácti tisíci let. Tyto odhady jsou však zaloţeny na mnoha předpokladech a

spekulacích (COREN, 2007). Podle určitých nálezů lze usuzovat na to, ţe pes

domácí pochází z Přední Asie a severní Afriky a jeho rozšíření do Evropy probíhalo
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postupně od jihu k severu podle toho, jak byl evropský kontinent osídlován

(PROCHÁZKA, 1994). Nejstarší doklady o domestikovaných psech jsou z období

před 14 000 lety a jsou jimi kosterní pozůstatky, které byly nalezeny ve střední

Evropě (WORTINGER, 2005).

Pes patří po ovci a koze k nejstarším domestikovaným zvířatům. Lidé a psi

ţijí společně nejméně 20 000 let. Vztahy mezi psem a člověkem jsou nejstarší,

nejtěsnější a zřejmě i nejúplnější svazky mezi dvěma odlišnými biologickými druhy

v historii (LEYEN, 2004). Jak přesně k domestikaci došlo, dodnes nevíme. Jako

nejpravděpodobnější je teorie, podle které lidé vybírali z doupat zabitých nebo

odehnaných vlků mláďata, která pak vyrůstala v blízkosti lidí. Štěňata, která se

projevovala vůči lidem agresivně, byla zabita a s největší pravděpodobností snědena.

Tato neuvědomělá selekce na krotkost pak vedla k stabilizaci ţádoucích

behaviorálních vlastností a rovněţ k morfologickým změnám, jako jsou větší a měkčí

boltce, zkrácená obličejová partie lebky, změna barvy srsti, zatočený ocas, menší

zuby a další. Další teorie vychází s představy, ţe vlci se v okolí lidských sídlišť ţivili

odpadky. Ti, kteří se lidí nebáli a chovali se krotčeji, byli v jisté evoluční výhodě,


[…]


tvořen čtyřmi typy otázek, které se týkaly obecného popisu psa, socializace,

současného chování hodnocených psů a ovladatelnosti s výchovou. Jednotlivé

dotazníky byly vyhodnoceny v programu Microsoft Excel a odpovědi dávány do

vzájemných souvislostí.

Kladným zjištěním je nízké procento psů ze zoobutiku a poměrně vysoké

procento lidí, kteří se ujímají psů z útulku. V rozporu se zákonem č. 409/2008 Sb., na

ochranu zvířat proti týrání, je skutečnost, ţe více neţ 1/3 osob si pořídila štěně

mladší neţ 8 týdnů. Je potřeba konstatovat, ţe jsou zde započítána i štěňata

z vlastního chovu, ale i přesto je to vysoké číslo. Zákon uvádí jako minimální věk

pro odběr štěněte od feny 50 dní. V mladším věku není ještě plně vyvinutý imunitní

systém štěněte.

Negativně se objevuje zjištění, ţe majitelé někdy ani nevědí, jaký vlastně byl

jejich pes mezi ostatními sourozenci. Ovšem ještě horší je skutečnost, ţe majitelé

neumoţnili kontakt svému psovi s ostatními psy, lidmi, dětmi, silničním provozem,

dalšími zvířaty, ale i ostatními situacemi, se kterými se pak v budoucnu setká. Určitá

část psů v rámci dotazníku se nikdy s výše jmenovanými situacemi nesetkala

v raném období socializace a v dospělosti pak byla k těmto jevům bázlivá nebo

dokonce agresivní.

U 86 % psů je buď výborná, velmi dobrá nebo dobrá ovladatelnost.

Dostatečná nebo nedostatečná ovladatelnost se vyskytuje u 14 % psů a je zaviněna

nedůsledností při výchově nebo dědičnými povahovými vlastnostmi. 7 %

dotazovaných respondentů navštěvuje nebo dříve navštěvovalo se psem cvičiště a

8 % majitelů uvedlo, ţe má pes sloţeny nějaké zkoušky. Ovšem ne vţdy se jednalo o

zkoušky z dovednosti, ale o výstavní a sportovní aktivity. 76 % psů má základní

výcvik poslušnosti, kdy ovládá povely, jako je sedni, lehni, chůzi u nohy a přivolání.

Negativní z důvodu neefektivní výcvikové metody, jeţ můţe ohrozit povahu psa či

jeho radost z výcviku, je skutečnost, ţe 10 % majitelů při neuposlechnutí povelu

svého psa bije.
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Velmi pozitivní je zjištění, ţe celkem 98 % majitelů je buď naprosto, nebo

celkem spokojeno se svým psem, jelikoţ je zde navázán i určitý vztah a pouto. 2 %

lidí nejsou zcela spokojeni a 1 člověk uvádí, ţe není se svým psem spokojen vůbec.

Zde je pak důleţité, zda dokáţe majitel adekvátně posoudit povahu a výchovné a

výcvikové úspěchy svého psa.

Důleţité pro výběr psa je znalost jeho genetických předpokladů. Před

pořízením je zásadní a bezpodmínečně nutné si zjistit veškeré informace o

poţadavcích, potřebách a nárocích daného plemene. Z výzkumu vyplývá, ţe někteří

lidé si pořizují určité plemeno psa jen proto, ţe se jim tzv. „líbí“. Tito lidé většinou

nejsou schopni naplnit důleţité potřeby těchto jedinců nebo je pro ně výchova sloţitá

a psi pak určitým způsobem strádají. Můţe se to pak projevit problematickým

chováním, které bylo zaznamenáno u 24 % dotazovaných respondentů. S tím souvisí

pak nespokojenost majitele s chováním jeho psa, který mu devastuje zahradu,

domácnost a často vše, co je jen moţné. Pes mu podhrabává plot a utíká, čím můţe

dojít k úrazu psa, ale i k ublíţení někomu jinému. Tímto chováním dochází

k začarovanému kruhu, ze kterého pak často není východisko. Proto je velice

důleţité zajistit jeho základní potřeby a to bez ohledu na to, jestli se jedná o psa

malého či velkého.

Asi tak jako si rodiče plánují děti, měli by i majitelé psů vţdy s důkladným

rozmyšlením plánovat koupi čtyřnohého přítele. Zde je vţdy důleţité si uvědomit,

zda bude mít člověk dostatek času, energie a financí právě pro dané plemeno psa.

Čtyřnohý přítel potřebuje rovněţ hodně péče, a to nejen ve štěněcím věku, ale po

celý ţivot. Správná výchova spojená s důsledností je tím nejlepším předpokladem,

jak se stane ze psa nejlepší přítel. Psi nejsou zlí od narození, zlými je dělá člověk!

Dle získaných zkušeností je vhodné navštěvovat cvičiště pod vedením odborníků,

kteří majitele naučí správným postupům při výchově a výcviku. Důleţité a zásadní je

si uvědomit, ţe pořízení psa není módní doplněk, ale závazek na 10 let a více!

Mohu konstatovat, ţe diplomová práce naplnila svůj cíl tím, ţe chronologicky

popsala a zdokumentovala výchovu psů a jejich chování v dospělosti u uvedených

dotazovaných respondentů se zaměřením na chování k ostatním členům rodiny a

jiným psům. Na základě výsledků bylo zjištěno, ţe primární a důleţitý vliv na

pozdější výchovu a chování má nejen doba odebrání štěněte od matky, ale i způsob
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péče v době před odebráním. Dále způsob a míra socializace u nového majitele a

znalost a dovednost majitele v oblasti etologie a komunikačních signálů psa.

Autorka připouští moţnost určitého efektu zkreslení v oblasti odpovědí

respondentů, které se týkaly chování psů. Většina majitelů má své psy jako

příslušníky „své smečky“ a nechce zveřejnit vzniklé nedostatky při nevhodné a

nedůsledné výchově.
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