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Hodnocení diplomové práce - oponent
Studijní program: 4101 T Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2010-2011
Název práce: Vliv výchovy psů na jejich chování v dospělosti
Student: Bc. Pavlína Vicková
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: Doc. Ing. Vladimír Hanzal, CSc.
Oponent: Mor, Jaroslava Eisertová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Centrum Zoorehabilitací Ústav sociální práce, Nemocnice, Č.B.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze
A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka zvolila v současné době velmi aktuální téma. V teoretické části přehledně
zpracovala podklady týkající se domestikace psa a jeho etologie. Studentka dále popisuje určité
projevy problémového chování. V teoretické části dle mého názoru chybí informace týkající se
komunikačních signálů psa. Práce s literaturou je na velmi dobré úrovni.

Autorka uvádí informace, které mají velkou prostupnost do praktické roviny a jsou v praxi
dobře využitelné.

Cíl práce byl dle mého názoru naplněn, pouze postrádám jeho specifikaci v samotném textu
práce v rámci samostatné kapitoly. Metodickou část bych doporučila doplnit o předem stanovené
hypotézy, které zcela chybí a dále o kvalitativní techniky výzkumu. Výsledková část práce je
přehledně a srozumitelně zpracována a to v rámci grafického vyjádření. Také diskusi a závěr práce
považuji za dostatečně kvalitní.

Vzhledem k dobrému obsahovému zpracování práce podloženému praxí a díky
inspirativním výstupům navrhuji velmi dobré hodnocení.
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Otázka k obhajobě práce: Jakým způsobem by jste řešila současnou situaci v oblasti častých útoků psů
na dítě. Kde spatřujete příčinu těchto problémů, které vedou ke vzniku diagnózy W54.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): 1L..-- V_e_lm_id_o_b_ř_e -----i

I/vvborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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